¶ Tertia conclusionis pars, multis apertissima fit, sed præsertim auctoritate Paul. 1. ad Corinth. cap. 13. Si distribuero, inquit, in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita vt deum deam, charitatem autem non habuero, nihil sum, scilicet apud Deum. Hoc ipsum probatur ratione. Nam per culpam peccati fuit offensa facta Deo, cui ob hanc offensam satisfactio debetur, quæ aliter contingere nequit, quam si offensa tollatur: & hæc tolli non potest nisi amicitia restitutione, ut constat: igitur extra charitatem opera facta inuicem sunt apud Deum de lege iustitiæ satisfactoria, ex quibus, & aliis hanc sententiam tenent D. Thom. & communis Theologorum schola, in 4. sent. distinct. 15. quest. 1. art. 3. Gratianus cap. seclerator. §. his auctoritatibus. & ibi Card. à Turre-Cremat. art. 1. & 2. de penit. dist. 3. Adrianus in d. quodlib. 8. part. 1. & 2. idem in 4. sent. in tract. de satisfactione in cap. discussio. & Ioan. à Medina in Codice de penitentia, in tract. 3. cap. 1. vnde manifestum fit, operantem extra charitatem nec pro se satisfacere de rigore iustitiæ, nec equidem pro alio, quia ex parte illi operanti tribuenda sunt eius opera. quia non operatur ut instrumentum alterius, quamuis velit pro altero satisfacere. quòd paulò post explicabitur ex S. Thom. in 4. sent. dist. 45. quest. 2. art. 1. ad 3. item & illud certum fit, opera iusti non prodesse ad satisfactionem pœnæ temporalis, qui est extra charitatem: nam & hoc eisdem rationibus probatur, & communi omnium Theologorum consensu receptum est. Etenim satisfactio ipsi debitori est adscribenda, etiam si ab alio fiat eius nomine. idecirco oportet, quòd non tantum is, qui operatur, in charitate sit, & amicitia Dei, cum hoc ad acceptationem operum sit necessarium, sed quòd ipse, pro quo satisfactio fit, & qui satisfacere tenetur, non sit extra charitatem, ut Deus ex lege iustitiæ tenetur satisfactionem admittere. Hæc etiam confirmatur ex his quæ docet eleganter D. Thom. in 3. part. quest. vltim. artic. 2. scribens, alio modo fieri offensa recõpensationem in penitentia, alio in vindictiua iustitiæ: nam in vindictiua iustitiæ fit recõpensatio per arbitrium iudicis, non secundum voluntatem offendentis, vel offensi: in penitentia fit recõpensatio offensa per voluntatem peccantis, & secundum arbitrium Dei in quem peccatur. quia hic non queritur sola reintegratio æqualitatis iustitiæ, sicut in iustitiæ vindictiua, sed magis recõpensationem amicitia, quòd fit dum offendens recõpensat secundum voluntatem eius, quem offendit. Hæc S. Thom. quem Caic. inibi sequitur.